



荷蘭安智銀行台北分行全行

主要外幣淨部位

單位:新台幣千元

主要外幣淨部位(市場風險)	98年6月30日		97年6月30日		
	原幣	折合新台幣	原幣	折合新台幣	
1. EUR	3,266	151,190	1. USD	545	237,045
2. USD	2,443	80,170	2. EUR	422	126,584
3. JPY	45,625	15,663	3. AUD	214	6,303
4. AUD	222	5,925	4. JPY	18,374	5,092
5. CAD	161	4,572	5. HKD	545	2,463

註：一、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

二、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。



荷蘭安智銀行台北分行全行  
(一) 資產負債表

民國 98 年 6 月 30 日及 97 年 6 月 30 日

單位: 新台幣仟元

資產	98年6月30日	97年6月30日	變動百分比	負債及股東權益	98年6月30日	97年6月30日	變動百分比
會計科目	金額	金額	%	會計科目	金額	金額	%
現金及約當現金	459	311	47.59%	央行及銀行同業存款	1,316	3,643	-63.88%
存拆放央行及拆借銀行同業	15,445,608	10,775,601	43.34%	應付款項	308,925	251,866	22.65%
公平價值變動列入損益之金融資產	39,762,799	61,898,812	-35.76%	存款及匯款	13,090,840	1,691,690	673.83%
應收款項-淨額	268,225	4,004,845	-93.30%	公平價值變動列入損益之金融負債	36,420,027	37,921,329	-3.96%
貼現及放款-淨額	8,490,275	19,248,017	-55.89%	央行及同業借款	13,299,719	55,876,696	-76.20%
固定資產淨額	5,885	6,585	-10.63%	應計退休金負債	34,334	32,666	5.11%
其他資產	341,964	646,476	-47.10%	其他負債	25,210	55,149	-54.29%
				負債合計	63,180,371	95,833,039	-34.07%
				股本	150,479	150,479	0.00%
				保留盈餘	977,913	607,994	60.84%
				未分配盈餘(或待彌補虧損)	977,913	607,994	60.84%
				股東權益其他項目	6,452	(10,865)	-159.38%
				累積換算調整數	6,452	(10,865)	-159.38%
				股東權益合計	1,134,844	747,608	51.80%
資產總計	64,315,215	96,580,647	-33.41%	負債及股東權益合計	64,315,215	96,580,647	-33.41%

主管: 湯馨儀

經辦人: 莊文寧

(二) 活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位: 新台幣仟元, %

	98年6月30日	97年6月30日
活期性存款	140,295	35,380
活期性存款比率	1.07%	2.09%
定期性存款	12,950,545	1,656,310
定期性存款比率	98.93%	97.91%
外匯存款	430,423	455,942
外匯存款比率	3.29%	26.95%

註: 一、活期性存款比率=活期性存款/全行存款總餘額；定期性存款比率=定期性存款/全行存款總餘額；

外匯存款比率=外匯存款/存款總餘額

二、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款

三、各項存款不含郵匯局轉存款。

荷蘭安智銀行台北分行全行

(三) 中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位: 新台幣仟元, %

	98年6月30日	97年6月30日
中小企業放款(Corporate Loan)	8,959,245	19,274,365
中小企業放款比率(Ratio of Corporate Loan)	100.00%	100.00%
消費者貸款(Consumer Loan)	0	0
消費者貸款比率(Ratio of Consumer Loan)	0.00%	0.00%

註：一、中小企業放款比率 = 中小企業放款 ÷ 放款總餘額；消費者貸款比率 = 消費者貸款 ÷ 放款總餘額。

二、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。

三、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款（不含信用卡

### 損 益 表

中華民國 98年及97年 1月1日至6月 30日

單位:新台幣千元

項 目	本 期		上 期		變動百分比 (%)
	小計	合計	小計	合計	
利息收入	442,238		845,477		-47.69%
減：利息費用	1,235,278		1,384,150		-10.76%
利息淨收益		(793,040)		(538,673)	47.22%
利息以外淨收益		1,583,443		921,675	71.80%
手續費淨收益	3,881		2,969		30.72%
公平價值變動列入損益之金融資產	(3,589,456)		(1,264,499)		183.86%
備供出售金融資產之已實現損益					
持有至到期日金融資產之已實現 採用權益法認列之投資損益					
兌換損益	5,150,474		2,162,966		138.12%
資產減損損失（迴轉利益）					
其他非利息淨損益	18,544		20,239		-8.37%
淨收益		790,403		383,002	106.37%
放款呆帳費用		432,794		7,078	6014.64%
營業費用		133,121		192,277	-30.77%
用人費用	59,895		87,284		-31.38%
折舊及攤銷費用	1,817		4,065		-55.30%
其他業務及管理費用	71,409		100,928		-29.25%
繼續營業部門稅前淨利（淨損）		224,488		183,647	22.24%
所得稅（費用）利益	(43,711)		(29,636)		
繼續營業部門稅後淨利（淨損）		180,777		154,011	17.38%
停業部門損益					
停業前營業損益(減除所得稅 費用xx之淨額)					
處分損益（減除所得稅費用x x之淨額）					
列計非常損益及會計原則變動之 累積影響數前淨利（淨額）					
非常損益(減除所得稅費用\$xxx 後之淨額)					
會計原則變動之累積影響數（減 除所得稅費用\$xxx後之淨額）					
本期淨利（淨損）		180,777		154,011	17.38%
普通股每股盈餘：					
繼續營業部門淨利（淨損）					
停業部門淨利（淨損）					
非常損益					
會計原則變動之累積影響數					
本期淨利（淨損）					

主管: 湯馨儀

經辦人: 莊文寧

荷商安智銀行台北分行全行  
資產品質

單位：新臺幣千元，%

年月		98年 6 月 30 日					97年 6 月 30 日				
業務別\項目		逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率	逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保		3,336,501			0		2,243,075			
	無擔保		5,622,744			0		17,031,291			
消費金融	住宅抵押貸款										
	現金卡										
	小額純信用貸款										
	其他	擔保									
		無擔保									
放款業務合計			8,959,245			0		19,274,366			
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率	逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務											
無追索權之應收帳款承購業務											

註：

一、逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀（四）字第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。

二、逾期放款比率=逾期放款÷放款總額；信用卡逾期帳款比率=逾期帳款÷應收帳款餘額。

三、放款備抵呆帳覆蓋率=放款所提列之備抵呆帳金額÷逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率=信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額÷逾期帳款金額。

四、住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構以取得資金者。

五、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀（四）字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

六、消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。

七、無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第094000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

八、應補充揭露下列事項：（一）各期「經債務協商且依約履行之免列報逾期放款」總餘額，以及（二）各期「經債務協商且依約履行之免列報逾期應收帳款」總餘額。

九、應補充揭露下列事項：（一）各期「債務清償方案及更生方案依約履行而免列報逾期放款」總餘額；以及（二）各期「債務清償方案及更生方案依約履行而免列報逾期應收帳款」總餘額。

授信風險集中情形

單位：新臺幣千元，%

年度	98年 06 月 30 日			97年 06 月 30 日		
排名	集團企業名稱	授信總餘額	占本期淨值比例(%)	集團企業名稱	授信總餘額	占本期淨值比例(%)
1	奇異企業集團	5,173,179	455.85%	鴻海企業集團	9,227,616	1234.29%
2	奇美企業集團	1,640,900	144.59%	台塑企業集團	9,127,741	1220.93%
3	友達光電股份有限公司	1,555,500	137.07%	奇異企業集團	6,829,216	913.48%
4	凱擘企業集團	1,228,592	108.26%	HEWLETT-PACKARD COMPANY INC	3,442,234	460.43%
5	台塑企業集團	977,422	86.13%	凱擘企業集團	1,357,952	181.64%
6	日月光企業集團	919,192	81.00%	日月光企業集團	1,144,445	153.08%
7	華新麗華企業集團	812,580	71.60%	奇美企業集團	1,001,682	133.98%
8	統一企業股份有限公司	490,000	43.18%	華新麗華企業集團	840,000	112.36%
9	遠東企業集團	396,280	34.92%	友達光電股份有限公司	777,700	104.03%
10	ING BANK NV INT'L CORPORATE BANKING AMSTERDAM	16,409	1.45%	宏碁電腦股份有限公司	739,394	98.90%

註：一、依對集團企業授信總餘額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大集團企業。

二、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。

三、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

金融商品交易資訊

(一) 國內金融商品交易資訊

投資國內金融商品交易資訊

中華民國 98 年 6 月 30 日

單位：新臺幣千元

金融商品名稱	帳列之會計科目	原始投資成本	評價調整金額	累計減損金額	帳列餘額	衡量方法	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
股票	上市櫃公司						
	非上市櫃公司						
債券	政府債券	756,132	10		756,142	公平價值	活絡市場之公開報價
	金融債券						
	公司債						
	其他債務商品						
其他	證券化商品						
	結構型商品						
	其他金融商品						

- 註：一、本表請填列適用財務會計準則第34號公報之金融商品。  
 二、金融商品應依帳列會計科目分別填列。  
 三、結構型商品，係指結合固定收益商品（例如定期存款或債券）與衍生性金融商品（例如選擇權）的組合型商品交易。  
 四、評價調整及累計減損之金額，係指該類金融商品截至當季為止，期末帳列評價調整及累計減損之金額。  
 五、其他金融商品請自行填列商品名稱並應註明其性質。  
 六、衡量方法應說明該類金融商品係採用公平價值或攤銷後成本衡量。  
 七、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。

國內衍生性金融商品交易資訊

中華民國 98 年 6 月 30 日

單位：新臺幣千元

項目	名目本金餘額	帳列之會計科目	帳列餘額	本期評價損益	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
利率有關契約(FRA, IRS, BOND OPTION)	1,516,552,841	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	45,455	43,298	活絡市場之公開報價
匯率有關契約(CCS)	177,631,886	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	- 1,068,432	2,137,132	參考最近市場之交易價格
匯率有關契約(FWD, SWAP)	408,421,927	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	3,690,870	- 6,564,653	活絡市場之公開報價
權益證券有關契約					
商品有關契約					
信用有關契約					
其他有關契約					

- 註：一、衍生性金融商品應依帳列會計科目分別填列。  
 二、本期評價損益係指衍生性金融商品於本年度截至當季為止，期末依公平價值評價產生之評價損益。  
 三、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。

## (二)國外金融商品交易資訊

## 投資國外金融商品交易資訊

中華民國 98 年 6 月 30 日

單位：新臺幣千元

金融商品名稱	帳列之會計科目	原始投資成本	評價調整金額	累計減損金額	帳列餘額	衡量方法	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
股票	於集中或店頭市場交易者						
	非於集中或店頭市場交易者						
債券	政府債券						
	公司債						
	其他債務商品						
其他	證券化商品						
	結構型商品						
	其他金融商品						

註：一、本表請填列適用財務會計準則第34號公報之金融商品。

二、單筆原始投資金額折合新臺幣達3億元以上者，應單獨列示，並於註明該筆投資所屬之國家別。

三、結構型商品，係指結合固定收益商品（例如定期存款或債券）與衍生性金融商品（例如選擇權）的組合型商品交易。

四、金融商品應依帳列會計科目分別填列。

五、評價調整及累計減損之金額，係指該類金融商品截至當季為止，期末帳列評價調整及累計減損之金額。

六、其他金融商品請自行填列商品名稱並應註明其性質。

七、衡量方法應說明該類金融商品係採用公平價值或攤銷後成本衡量。

八、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。

## 國外衍生性金融商品交易資訊

中華民國 98 年 6 月 30 日

單位：新臺幣千元

項目	名目本金餘額	帳列之會計科目	帳列餘額	本期評價損益	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
利率有關契約	166,629,785	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	- 1,046,228	947,959	活絡市場之公開報價
匯率有關契約(CCS)	-	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	-	-	參考最近市場之交易價格
匯率有關契約(FWD, SWAP)	26,050,337	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	- 540,658	- 193,429	活絡市場之公開報價
權益證券有關契約					
商品有關契約					
信用有關契約					
其他有關契約					

註：一、衍生性金融商品應依帳列會計科目分別填列。

二、單筆衍生性商品交易帳列餘額折合新臺幣達3億元以上者，應單獨列示，並於註明該筆投資所屬之國家別。

三、本期評價損益係指衍生性金融商品於本年度截至當季為止，期末依公平價值評價產生之評價損益。

四、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。

### 出售不良債權未攤銷損失

單位：新臺幣千元

項目/年月	98年6月30日	97年6月30日
帳列出售不良債權未攤銷損失之金額	0	0

註：請揭露本期及去年同期之帳列出售不良債權未攤銷損失之金額。

(三)特殊記載事項

民國 98 年 6 月 30 日及 97 年 6 月 30 日

單位: 新台幣千元

	案由及金額 (請簡要述明案情,若有涉及人名或公司者,請以OO君或OO公司表示)
最近一年度負責人或職員因業務上違反法令經檢察官起訴者	無
最近一年度違反法令經財政部處以罰鍰者	無
最近一年度缺失經主管機關嚴予糾正者	無
最近一年經主管機關依銀行法第61條之1規定處分事項	無
最近一年度因人員舞弊、重大偶發案件或未切實依「金融機構安全維護注意要點」之規定致發生安全事故，其年度個別或合計損失逾五千萬元者	無
其他	無

註：一、最近一年度係指自揭露當季往前推算一年。

荷蘭安智銀行台北分行

獲利能力

		98年度
資產報酬率	稅前	0.269%
	稅後	0.216%
淨值報酬率	稅前	21.069%
	稅後	16.966%
純益率		22.872%

一、資產報酬率=稅前(後)損益/平均資產。

二、淨值報酬率=稅前(後)損益/平均淨值。

荷蘭安智銀行台北分行全行  
孳息資產及付息負債資訊

單位:新台幣千元, %

	98年6月30日		97年6月30日	
<b>孳息資產</b>	平均值	平均利率	平均值	平均利率
存放央行	0	0.00%	29,300,000	2.32%
拆放同業	13,593,131	0.63%	7,296,272	2.47%
放款	9,651,516	2.11%	18,101,051	3.23%
投資	15,656,092	1.26%	13,621,252	1.99%
<b>付息負債</b>	平均值	平均利率	平均值	平均利率
同業拆放	30,777,062	0.69%	67,718,362	2.71%
活期存款	152,145	0.10%	140,609	0.24%
定期存款	14,447,696	0.33%	2,135,720	2.17%

- 一、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。
- 二、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。

荷商安智銀行台北分行全行

新台幣到期日期限期限結構分析表

98年6月30日

單位:新台幣千元

	距到期日剩餘期間金額					
	合計	0至30天	31至90天	91至180天	181至一年	超過一年
主要到期資金流入	340,738,099	82,513,160	70,610,212	37,848,391	69,542,415	80,223,921
主要到期資金流出	340,824,445	66,557,273	77,580,439	40,458,219	84,911,266	71,317,248
期距缺口	(86,346)	15,955,887	(6,970,227)	(2,609,828)	(15,368,851)	8,906,673

註：本表僅含總行及國內分支機構新臺幣部分〔不含外幣〕之金額。

荷商安智銀行台北分行全行

美金到期日期限期限結構分析表

98年6月30日

單位:美金千元

	距到期日剩餘期間金額					
	合計	0至30天	31至90天	91至180天	181至一年	超過一年
主要到期資金流入	9,830,775	2,210,946	2,199,198	1,226,592	2,504,457	1,689,582
主要到期資金流出	9,829,976	2,401,800	2,499,551	1,210,072	2,077,516	1,641,037
期距缺口	799	(190,854)	(300,353)	16,520	426,941	48,545

- 一、本表係填報總行、國內分支機構及國際金融業務分行合計美金之金額，除非另有說明，請依帳面金額填報，未列帳部分不須填報（如計畫發行可轉讓定存單、債券或股票等）。
- 二、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊。



荷蘭安智銀行台北分行全行  
利率敏感性資產負債分析表(新台幣)

單位:新台幣千元, %

項目	1至90天(含)	91至180天(含)	181天至1年	超過一年	合計
利率敏感性資產	14,176,013	52,329	720,171	6,593,618	21,542,131
利率敏感性負債	13,540,417	100,000	140,000	-	13,780,417
利率敏感性缺口	635,596	-	580,171	6,593,618	7,761,714
淨值					1,134,844
利率敏感性資產與負債比率					156.32%
利率敏感性缺口與淨值比率					683.95%

註：一、本表係填寫總行及國內外分支機構新台幣部分（不含外幣）之金額。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性資產及負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

〔指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債〕

四、利率敏感性缺口=利率敏感性資產 - 利率敏感性負債。

單位:美金千元, %

項目	1至90天(含)	91至180天(含)	181天至1年	超過一年	合計
利率敏感性資產	175,588	5,428	-	-	181,016
利率敏感性負債	578,867	70,000	-	-	648,867
利率敏感性缺口	- 403,279	- 64,572	-	-	- 467,851
淨值					34,580
利率敏感性資產與負債比率					27.90%
利率敏感性缺口與淨值比率					-1352.95%

註：一、本表係填報總行及國內分支機構、國際金融業務分行及海外分支機構合計美金之金額，不包括或有資產及或有負債項目。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性資產與負債比率 = 利率敏感性資產 ÷ 利率敏感性負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

四、利率敏感性缺口 = 利率敏感性資產 - 利率敏感性負債。